UBND TỈNH NINH BÌNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

VÀ XÃ HỘI

Số:           /SLĐTBXH-NCC
V/v hướng dẫn triển khai công tác điều

dưỡng người có công với cách mạng và

thân nhân liệt sĩ năm 2022

        Ninh Bình, ngày      tháng      năm 2022

Kính gửi: - Phòng Lao động - TB&XH các huyện, thành phố;

      - Trung tâm Điều dưỡng NCC tỉnh Ninh Bình.

Thực hiện Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách

mạng; Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy

định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng,

Quyết định số 1489/QĐ-LĐTBXH ngày 30/12/2021 của Bộ Lao động - TB&XH về

việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người

có công với cách mạng; Kế hoạch số 23/KH-LĐTBXH-NCC ngày 01/4/2022 của

Giám đốc Sở Lao động - TB&XH phê duyệt Kế hoạch điều dưỡng người có công

với cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2022;

Để việc thực hiện chế độ điều dưỡng phục hồi sức khỏe đối với người có công

với cách mạng năm 2022 đảm bảo chu đáo, an toàn và hoàn thành kế hoạch đề ra,

Sở Lao động - TBXH tỉnh Ninh Bình yêu cầu Phòng Lao động - TBXH các huyện,

thành phố và Trung tâm Điều dưỡng người có công tỉnh Ninh Bình triển khai tổ chức

thực hiện một số nội dung sau:

 1. Phòng Lao động - TB&XH các huyện, thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức tuyên

truyền các chính sách ưu đãi người có công, đặc biệt là chính sách về chế độ điều

dưỡng tập trung. Qua đó các đối tượng hiểu rõ mục đích, ý nghĩa công tác điều

dưỡng tập trung là nhằm nâng cao sức khỏe và tinh thần, giúp người có công tiếp

tục sống vui, sống khỏe, sống thọ, sống có ích.

- Tổ chức cho người có công đi điều dưỡng tập trung tại các trung tâm điều

dưỡng người có công trong và ngoài tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các Trung tâm Điều dưỡng Người có công, Ủy ban

nhân dân cấp xã vận động, động viên, đưa, đón, tiếp nhận đối tượng đi, về điều

dưỡng tập trung đảm bảo chu đáo, an toàn và đảm bảo an toàn trong phòng chống

dịch Covid-19 theo quy định.

- Tham mưu UBND cấp huyện hỗ trợ kinh phí và các điều kiện đảm bảo khác

để tạo thuận lợi cho đối tượng người có công tham gia đầy đủ.

- Thực hiện chế độ điều dưỡng tại nhà sau khi kết thúc các đợt điều dưỡng tập

trung trong năm.

- Tiếp tục rà soát lại những đối tượng người có công với cách mạng chưa được

hưởng chế độ điều dưỡng năm 2022 (nếu có) tổng hợp báo cáo về Sở trước ngày

10/6/2022 để xem xét quyết định.

- Thông báo rõ về thời gian, địa điểm và đơn vị được điều dưỡng tập trung năm

2022 đến các đối tượng, để tổ chức đưa, đón người có công đi điều dưỡng đảm bảo chu

đáo và an toàn. Cụ thể như sau:

+ Số lượng, thời gian, địa điểm và đơn vị điều dưỡng:

TT
Các huyện,

thành phố

Số

người

Thời gian

đi

Thời gian

về

Địa điểm, đơn vị điều

dưỡng

1 Huyện Yên Mô 120
Từ ngày

08/6/2022

Đến ngày

13/6/2022
Trung tâm Điều dưỡng

NCC Sầm Sơn, Bộ Lao

động - TBXH (Sầm Sơn,

Thanh Hóa)

2 Huyện Gia Viễn 80
Từ ngày

13/6/2022

Đến ngày

18/6/2022

 Cộng: 200

1 TP Ninh Bình 150
Từ ngày

17/5/2022

Đến ngày

22/5/2022

Trung tâm Điều dưỡng và

Chăm sóc sức khoẻ Bưu

Điện (Đồ Sơn, Hải Phòng)

 Tổng cộng:  350

+ Địa điểm tập trung: Tại Sở Lao động - TB&XH tỉnh Ninh Bình (Đ/c: Số 2A,

đường Phạm Hồng Thái, phường Vân Giang, thành phố Ninh Bình, tỉnh Ninh Bình).

* Chú ý: Không đưa đối tượng đang mắc bệnh tâm thần, sức khoẻ quá yếu

không tự phục vụ trong sinh hoạt đi điều dưỡng. Không đưa trẻ em và người nhà đi

kèm. Đối tượng đi điều dưỡng cần mang theo thẻ Bảo hiểm y tế.

2. Trung tâm Điều dưỡng Người có công tỉnh Ninh Bình

- Giao chỉ tiêu điều dưỡng tập trung đối với người có công với cách mạng và thân

nhân liệt sĩ tại các huyện, thành phố là 954 người, số lượng, thời gian như sau:

TT
Các huyện,

thành phố

Số

người
Thời gian đi Thời gian về

Địa điểm, đơn vị

điều dưỡng

1
TP Tam Điệp

(đã thực hiện)
95

Từ ngày

18/4/2022

Đến ngày

24/4/2022

Trung tâm Điều

dưỡng Người có

công tỉnh Ninh

Bình (đường Trần

Minh Công, thị trấn

Thiên Tôn, huyện

Hoa Lư, tỉnh Ninh

Bình)

2
Huyện Yên Mô

(đang thực hiện)
58

Từ ngày

02/5/2022

Đến ngày

08/5/2022

3 Huyện Nho Quan

86
Từ ngày

16/5/2022

Đến ngày

22/5/2022

84
Từ ngày

23/5/2022

Đến ngày

29/5/2022

4 Huyện Gia Viễn

75
Từ ngày

06/6/2022

Đến ngày

12/6/2022

75
Từ ngày

13/6/2022

Đến ngày

19/6/2022

5 Huyện Yên Khánh

72
Từ ngày

04/7/2022

Đến ngày

10/7/2022

Trung tâm Điều

dưỡng Người có

công tỉnh Ninh

Bình (đường Trần

Minh Công, thị trấn

Thiên Tôn, huyện

Hoa Lư, tỉnh Ninh

Bình)

70
Từ ngày

11/7/2022

Đến ngày

17/7/2022

6 Huyện Hoa Lư

75
Từ ngày

01/8/2022

Đến ngày

07/8/2022

72
Từ ngày

08/8/2022

Đến ngày

14/8/2022

7 Huyện Kim Sơn

75
Từ ngày

05/9/2022

Đến ngày

11/9/2022

75
Từ ngày

12/9/2022

Đến ngày

18/9/2022

8 TP Ninh Bình 42
Từ ngày

03/10/2022

Đến ngày

04/10/2022

 Tổng cộng: 954

- Phối hợp Phòng Lao động - TB&XH các huyện, thành phố, UBND cấp xã

tuyên truyền, vận động, lựa chọn đối tượng đi điều dưỡng tập trung. Thống nhất kế

hoạch, chương trình, thời gian và tổ chức thực hiện điều dưỡng tập trung theo kế

hoạch; hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Phòng người có công, Kế

hoạch tài chính phối hợp theo dõi thực hiện).

- Xây dựng Chương trình, kế hoạch điều dưỡng tập trung báo cáo Phòng

Người có công, Kế hoạch tài chính xem xét tham mưu trình Giám đốc Sở phê duyệt

trước khi thực hiện điều dưỡng.

- Chịu trách nhiệm về việc xây dựng kế hoạch, đảm bảo an toàn về phòng

chống dịch Covid-19 và sử dụng nguồn kinh phí, thực hiện thanh quyết toán theo

quy định.

Sở Lao động - TBXH tỉnh Ninh Bình yêu cầu Phòng Lao động - TBXH các

huyện, thành phố, Trung tâm Điều dưỡng Người có công tỉnh Ninh Bình, các đơn vị

điều dưỡng và các Phòng nghiệp vụ Sở có liên quan căn cứ nội dung triển khai thực

hiện đạt kết quả. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng

mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Sở Lao động - TB&XH (qua phòng Người có công)

để xem xét, thống nhất giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Đ/c GĐ Sở (để b/c);

- Các phòng: NCC, KH-TC, VP Sở;

- Các đơn vị được điều dưỡng;

- Lưu VT, NCC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Viết Yên

		2022-05-04T17:13:30+0700

		2022-05-05T07:23:16+0700

		2022-05-05T08:22:09+0700

		2022-05-05T08:22:09+0700

		2022-05-05T08:22:09+0700